

BETÆNKNING**Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget****vedrørende**

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut hurtigst muligt at tage kontakt til Rigsmyndighederne med henblik på at udarbejde et efteruddannelsesprojekt, hvor medarbejdere fra det psykiatriske område og medarbejdere fra kriminalforsorgen kompetenceudvikles med henblik på at øge resocialisering for retspsykiatriske borgere.

Kompetenceudviklingen skal iværksættes så hurtigt som muligt.

FremSAT af Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit, fungerende formand

Medlem af Inatsisartut Hans Peter Poulsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelson, Siumut

Medlem af Inatsisartut Mikivuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Eqaq Høegh, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Jens Kristian Therkelsen, Siumut, suppleant

Medlem af Inatsisartut Emanuel Nûko, Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen den 9. november under EM2022 gennemgået forslaget.

1. Forslagets indhold og formål

Forslagsstiller ønsker med nærværende forslag at give medarbejdere fra det psykiatriske område og kriminalforsorgen muligheden for kompetenceudvikling for at øge resocialiseringen for den retspsykiatriske borger. Forslaget indebærer at Naalakkersuisut tager kontakt til Rigsmyndighederne, da retsområdet ikke er et hjemtaget område.

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Der var flere forskellige synspunkter på forslagens indhold og Naalakkersuisut fremsatte følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte et projekt der har til formål at afdække udfordringer og barrierer i forhold til resocialisering af

retspsykiatriske patienter, samt komme med forslag til tiltag og indsatser som præsenteres senest til EM2024”.

3. Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse. Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske konsekvenser ved forslagens realisering således at efteruddannelsesprojektet forventes at kunne afholdes indenfor et ½ AC-årsværk. Udvalget vil hertil bemærke, at dette må være et minimalt skøn for afholdelse af et efteruddannelsesprojekt, som involverer planlægning og gennemførelse af efteruddannelse for medarbejdere som arbejder i forskellige lokalisationer og arbejdspladser.

4. Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget bemærker at resocialisering af retspsykiatriske borgere ikke alene hører ind under sundhedsvæsenets ansvarsområde og at der er en klar fordeling af ansvaret for resocialisering idet aktørerne først og fremmest består af medarbejdere fra kommunen, justitsområdet, socialområdet og beskæftigelsesområdet.

Udvalget bemærker også at Naalakkersuisut vil afdække behovet for kurser og efteruddannelse før der træffes en beslutning om gennemførelse af kursus og efteruddannelsesaktiviteter.

5. Udvalgets indstillinger

Udvalget fremsætter følgende ændringsforslag og indstiller dette til vedtagelse:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at kontakte Rigsmyndighederne med henblik på iværksættelse af et fælles projekt, med det formål at afdække udfordringer og barrierer i forhold til resocialisering af retspsykiatriske patienter, samt at komme med forslag til tiltag og indsatser, som kan præsenteres for Inatsisartut senest til EM2024”.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Mala Høy Kúko
Formand

Anna Wangenheim
Næstformand

Hans Peter Poulsen

Dines Mikaelen

Eqaluk Høegh

Mikivsuk Thomassen

Emanuel Núko